
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

الخامسة والستون

العـــدد 50

)مكرر(

الصادر فى 24 جمادى الأولى سنة 1444 هـــ

الموافق )18 ديسمبر سنة 2022 م (

الثمن 12 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 50 )مكرر( فى 18 ديسمبر سنة 2022 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

7

قرارا مجل�س الوزراء
ــرار رقم 97 لســـنة 2022 بالموافقة على منح بعض الشـــركات الموافقة  قـ

 الواحـــدة المنصـــوص عليهـــا بالمـــادة )20( مـــن قانون الاســـتثمار 

المشار إليه .................................................

قرار رقم 98 لســـنة 2022 بشـــأن تعديل بعض أحكام قرار مجلس الوزراء 

رقم 87 لسنة 2022 ........................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 50 )مكرر( فى 18 ديسمبر سنة 2022 3 

 قرار مجلس الوزراء
رقم 97 لسنة 2022

مجلس الوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قانون الاستثمار الصادر بالقانون رقم 72 لسنة 2017 ولائحته التنفيذية ؛

ــرار مجلـــس الـــوزراء رقـــم 56 لســـنة 2022 بتحديـــد شـــروط اعتبار  وعلـــى قـ

المشـــروع الاســـتثمارى اســـتراتيجيًا أو قوميًا فى مجال تطبيق حكم المادة )20( من 

قانون الاستثمار ؛

ــرار رئيس مجلس الـــوزراء رقـــم 3152 لســـنة 2019 بتفويض الرئيس  وعلـــى قـ

 التنفيذى للهيئة العامة للاستثمار والمناطق الحرة فى بعض اختصاصات الوزير المختص 

بشئون الاستثمار ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 4251 لســـنة 2022 بتشـــكيل لجنة عليا 

للنظر فى طلبات المستثمرين الراغبين فى الحصول على الموافقة الواحدة ؛

 وعلـــى محضـــر اجتماع اللجنـــة العليا للنظر فـــى طلبات المســـتثمرين الراغبين

 فى الحصول على الموافقة الواحدة المنعقد بتاريخ 2022/12/4 ؛

وبنـــاءً على العرض المشـــترك مـــن الرئيس التنفيـــذى للهيئة العامة للاســـتثمار 

 والمناطـــق الحـــرة ووزراء التجـــارة والصناعـــة والكهربـــاء والطاقـــة المتجـــددة والبيئة

 والصحة والسكان؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 50 )مكرر( فى 18 ديسمبر سنة 2022 4 

قـــــــــرر :

)المادة الأولى(

 ووفـــق علـــى منح كل من الشـــركات التاليـــة الموافقة الواحـــدة المنصوص عليها

  بالمادة )20( من قانون الاســـتثمار المشـــار إليه ، وذلك عن المشـــروع الوارد قرين

كل منها :

البرنامج الزمنىموقع النشاطالمشروعالشركةم

هايـــر إليكترتيك 1

إيجيبت ليمتد

إقامة مجمع صناعى للأجهزة 

الكهربائية .

مساحة 197642م2 بالمنطقة 

غـــرب مدينة  الصناعية جنوب 

العاشـــر من رمضان ، محافظة 

الشرقية.

الانتهـــاء مـــن تشـــغيل 

فـــى  الأولـــى  المرحلـــة 

مارس 2025

لأنظمـــة 2 بازاكـــى 

التوزيع الكهربائية 

مصر

التوزيـــع  أنظمـــة  تصنيـــع 

الكهربيـــة للســـيارات بكافة 

أنواعها .

مساحة 67001٫3م2 بمنشأة 

كمال ، محافظة الفيوم .

تنفيـــذ المشـــروع خلال 

وبـــدء   ، شـــهرًا   13

التشـــغيل بحلـــول يناير 

2024

وايرينـــج 3 إى  إس 

سيستمز إيجيبت

تصنيـــع الأنظمـــة الســـلكية 

للســــــــيارات  الكهربائيـــــــة 

والمركبات بكافة أنواعها.

ــوب  جنـ الصناعيـــة  المنطقـــة 

المستثمرين، مدينة العاشر من 

رمضان ، محافظة الشرقية . 

تشـــغيل المصنـــع فـــى 

ديسمبر 2023

جـــروب 4 العربـــى 

للتنمية الصناعية 

والتجارية

مصنع  ــل  ــي ــشــغ وت ـــة  ـــام إق

لــتــصــنــيــع وتــجــمــيــع كــافــة 

المنزلية والكهربائية  الأجهزة 

ونصف  المصنعة  والمرئية 

المصنعة ومكوناتها.

بمدينـــة  الصناعيـــة  المنطقـــة 

قويسنا، محافظة المنوفية.

المرحلـــة  مـــن  الانتهـــاء 

الأولـــى بنهايـــة 2023، 

كامـــل  مـــن  والانتهـــاء 

المشروع منتصف 2027

للهيدروجين 5 مصر 

الأخضر

إنتـــاج الهيدروجيـــن الأخضر 

مـــن محطة إنتـــاج قدرة 100 

ميجاوات .

المنطقـــة الصناعيـــة ، العيـــن 

للمنطقـــة  التابعـــة  الســـخنة 

الاقتصادية لقناة السويس .

تشـــغيل  مـــن  الانتهـــاء 

المشـــروع بنهايـــة  الربع 

الأول من عام 2025

للأمونيـــا 6 مصـــر 

الخضراء

إنتاج الأمونيا الخضراء بقدرة 

مليون طن سنويًا .

المنطقـــة الصناعيـــة - العين 

للمنطقـــة  التابعـــة  الســـخنة 

الاقتصادية لقناة السويس .

تشـــغيل  مـــن  الانتهـــاء 

عـــام  بنهايـــة  المشـــروع 

2025



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 50 )مكرر( فى 18 ديسمبر سنة 2022 5 

البرنامج الزمنىموقع النشاطالمشروعالشركةم

اللقاحات 7 مدينـــة 

والبيوتكنولوجى

مصنـــع  وتشـــغيل  إقامـــة 

لتصنيـــع وتعبئـــة وتغليـــف 

اللقاحات والأمصال البشـــرية 

أنواعهـــا  بكافـــة  والبيطريـــة 

البيولوجيـــة  والمســـتحضرات 

والبيوتكنولوجى  المشخصات 

ومستلزماتها .

تقاطـــع طريق الإســـماعيلية مع 

طريق سرابيوم ، كيلو 98 طريق 

مصـــر الإســـماعيلية الصحراوى 

بمشارف طريق الإسماعيلية .

تنفيـــذ  مـــن  الانتهـــاء 

المشروع فى غضون 18 

شهرًا .

ســى 8 إف  ـــــى  س

لــــــــــلأعــــــــــلاف 

والكيماويات

تصنيع الأعلاف والكيماويات 

والمغذيات النباتية .

مســـاحة 500 ألـــف م2 بمنطقة 

الهو الصناعية، محافظة قنا .

بدء التشغيل فى 1 يوليو 

2025

)المادة الثانية(

تشمل الموافقة الواحدة الصادرة لكل من الشركات المشار إليها فى المادة الأولى 

من هذا القرار إقامة المشـــروع وتشغيله وإدارته بما فى ذلك تراخيص البناء وتخصيص 

العقـــارات اللازمة للمشـــروع ، وتكون الموافقة الواحدة نافـــذة بذاتها دون الحاجة إلى 

اتخاذ أى إجراء آخر .

)المادة الثالثة(

تلتزم الشركات المشار إليها فى المادة الأولى من هذا القرار بتنفيذ المشروع خلال 

البرنامج الزمنى المقرر ، كما تلتزم بكافة الاشـــتراطات والضوابط المتعلقة بممارســـة 

نشـــاطها وفقًا للقوانين واللوائح ، وبتنفيـــذ الإقرارات المقدمة من جانبها للهيئة العامة 

للاستثمار والمناطق الحرة بما فى ذلك الإقرارات المتعلقة باستيفاء اشتراطات الحماية 

المدنية والاشتراطات البيئية ، وتوفير كافة المرافق الخاصة بالبنية التحتية للمشروع .

)المادة الرابعة(

تتولى الهيئة العامة للاستثمار والمناطق الحرة التنسيق مع كافة الجهات المختصة 

بنشـــاط الشـــركات المشـــار إليها فى المادة الأولى من هذا القرار ، ويتعين على هذه 

الجهات تيسير كافة الإجراءات المتعلقة بنشاطها .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 50 )مكرر( فى 18 ديسمبر سنة 2022 6 

كما تتولى الهيئة متابعة تنفيذ المشروعات الواردة بالمادة الأولى من هذا القرار، 

والتأكد من استكمال تنفيذها وفق البرنامج الزمنى المقرر ، والتحقق من التزام الشركات 

ــرارات المقدمة من جانبها ويعـــرض الرئيس التنفيذى للهيئة  المشـــار إليها بتنفيذ الإقـ

 تقارير دورية فى هذا الشـــأن على اللجنة العليا المشـــكلة بقرار رئيس مجلس الوزراء

 رقم 4251 لسنة 2022 المشار إليه .

)المادة الخامسة(

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 24 جمادى الأولى سنة 1444 هـ

                                 )الموافق 18 ديسمبر سنة 2022م( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 50 )مكرر( فى 18 ديسمبر سنة 2022 7 

 قرار مجلس الوزراء
رقم 98 لسنة 2022

بشأن تعديل بعض أحكام قرار مجلس الوزراء رقم 87 لسنة 2022
مجلس الوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى القانون رقم 161 لســـنة 2022 بشـــأن منح بعض التيســـيرات للمصريين 

المقيمين فى الخارج ؛

وعلى قرار مجلس الوزراء رقم 87 لســـنة 2022 بشـــأن القواعد المنفذة لأحكام 

قانون منح بعض التيسيرات للمصريين المقيمين فى الخارج ؛

 وبنـــاءً علـــى مـــا عرضـــه وزيـــر الماليـــة بعـــد التنســـيق مـــع البنـــك المركـــزى

 والجهات المعنية ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قـــــــــرر :
)المادة الأولى(

يســـتبدل بنصوص المواد )2الفقرة الأولـــى( ، )5 بند 3( ، )6 الفقرة الأخيرة( ، 

ــرة( ، )9 الفقرتان الثانية والثالثة( ، من قرار مجلس الوزراء رقم 87  ــرة الأخيـ )7 الفقـ

لسنة 2022 المشار إليه ، النصوص الآتية :

مادة )2 الفقرة الأولى( :
يحق للمصرى الذى له إقامة قانونية ســـارية فى الخارج ، اســـتيراد ســـيارة ركوب 

خاصة واحدة لاســـتعماله الشخصى معفاة من الضرائب والرسوم التى كان يتعين أداؤها 

للإفراج عن الســـيارة طبقًا للشروط والأحكام الواردة بالقانون وهذا القرار ، وذلك مقابل 

ســـداد المبلغ النقدى المســـتحق والمحدد وفقًا لفئة السيارة الواردة بالجداول المرفقة ، 

يحول من الخارج ، لصالح وزارة المالية فى الحساب المصرفى المنصوص عليه بالمادة 

)4( من هذا القرار .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 50 )مكرر( فى 18 ديسمبر سنة 2022 8 

مادة )5 بند 3( :
ــرة الرابعة من المادة )7(   3- كشـــف الحســـاب البنكى المنصوص عليه فى الفقـ

من هذا القرار .

مادة )6 الفقرة الأخيرة( :
بعد تحديد المبلغ النقدى المســـتحق وفقًا للفقرتين الســـابقتين ، يؤشـــر الطالب 

ــرار وتعهد( بأن جميع البيانـــات التى تم إدخالها  إلكترونيًـــا بالقبـــول على نموذج )إقـ

صحيحة وأن المســـتندات حقيقية ، وأن السيارة مستوردة للاستعمال الشخصى ، وأنه 

علـــى دراية وإلمام كاملين بكافة الشـــروط والأحكام المنصوص عليهـــا بالقانون وهذا 

القرار، وأنه يتعهد بتقديم أصول المســـتندات المرفوعة على المنصة للجمرك المختص 

عند إتمام إجراءات الإفراج عن السيارة .

مادة )7 الفقرة الأخيرة( :
كما يشـــترط أن يكون قد مضى على فتح الحســـاب البنكـــى المحول منه المبلغ 

النقـــدى المســـتحق ثلاثة أشـــهر على الأقل ســـابقة على تاريخ التحويـــل ، وأن يكون 

ذلك الحســـاب باســـم الطالب أو زوجه أو أحد والديه بحســـب الأحوال وأن يقدم الطالب 

كشـــف حســـاب بنكى عن الســـتة أشـــهر الســـابقة على تاريخ التحويل ، أو عن كامل 

الفترة منذ تاريخ فتح الحســـاب إذا لم يكن قد مضى على فتحه ســـتة أشهر ، وعلى أن 

 يكون ممهورًا بخاتم البنك المصدر ، ومبينًا فيه تاريخ فتح الحســـاب وحركات الإيداع

والسحب والتحويل .

مادة )9 الفقرتان الثانية والثالثة( :
وعلى الطالب أو وكيله لدى إتمام إجراءات الإفراج عن السيارة تقديم أصل مستند 

الإقامة المشار إليه فى البند )2( من المادة )5( من هذا القرار، وكذلك أصل كشف 

الحساب البنكى المشار إليه فى الفقرة الرابعة من المادة )7( من هذا القرار ، وشهادة 

المنشأ حال تطبيق إحدى الاتفاقيات التجارية الدولية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 50 )مكرر( فى 18 ديسمبر سنة 2022 9 

وفى حالة الاســـتيراد من المالك الأول لســـيارة تعود سنة صنعها لما قبل 2019، 

فيتعيـــن لـــدى إتمام إجراءات الإفراج عنها إضافة إلى المســـتندات المشـــار إليها فى 

الفقرة الســـابقة ، تقديم شهادة من المرور فى دولة الإقامة موضحًا بها بيانات السيارة 

وتاريخ الشراء أو التملك .

)المادة الثانية(

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 24 جمادى الأولى سنة 1444 هـ

                                 )الموافق 18 ديسمبر سنة 2022م( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2022

909 - 2022/12/19 - 2022/25523


